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Sammendrag og konklusjon 

Visy, med Bergfald & Co og Keynote Learning som underleverandører, har fått et konsulentoppdrag for 
Direktoratet for forvaltning og IKT ï Difi - for oppfølging av Regjeringens handlingsplan for samfunns- og 
miljøansvar i offentlige anskaffelser. Oppdraget omfatter indikatorutvikling for arbeidet med innføring av 
miljøledelse i statlig sektor, vurdering av oppfølging av handlingsplanens mål på innkjøpsområdet og 
utarbeiding av et opplegg for systematisk innføring av miljøledelse i enkle statlige virksomheter.  

Regjeringens handlingsplan for miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser en miljøpolitikk for statlige 
innkjøp, altså hvilke miljøkrav staten bør legge til grunn for sine anskaffelser. De prioriterte produktområder i 
Regjeringens handlingsplan er: 

Å Bygg- og eiendomsforvaltning, inkludert energibruk og tropisk tømmer 

Å Transport og bil inklusive tjenestereiser 

Å IKT-utstyr 

Å Mat  

Å Tekstiler inklusive vask og rens 

Å Medisinsk/hygienisk forbruksmateriell (f.eks. hygieneprodukter, bleier, hudpleie) 

Å Trykksaker og papir, kontormßbler og -rekvisita, renholdstjenester og hotelltjenester 

Difi har ønsket en rapport med en statistisk sett signifikant undersøkelse av nåsituasjonen når det gjelder 
bruk av miljøkrav og ïkriterier i offentlige anskaffelser iht. handlingsplanens mål og anbefalinger. 

De siste fem årene har Bergfald & Co på oppdrag fra Stiftelsen Miljømerking i Norge kontinuerlig registrert 
og systematisert offentlige anskaffelser i Norge med sikte på å vurdere bruken av miljøkrav. Totalt er noe 
over 4600 anskaffelser gjennomgått, med en svarprosent på over 55, noe som må anses for svært bra. 
Materialet fra denne undersøkelsen samsvarer i stor grad med de prioriterte områdene i handlingsplanen. 
Miljømerking har gitt prosjektet anledning til å benytte det foreliggende materialet som grunnlag for 
markedsundersøkelsen. Det har vært nødvendig å supplere materialet noe når det gjelder kjøp av biler og 
transporttjenester, og når det gjelder offentlige bygg. I tillegg er tilsvarende internasjonale rapporters forsøk 
på å måle bruken av miljøkrav og ïkriterier i offentlige anskaffelser gjennomgått, både mht. metode og 
resultater.  

Hovedkonklusjonen i undersøkelsen er at Regjeringens handlingsplan for miljø- og samfunnsansvar i 
offentlige anskaffelser følges opp på mange av de prioriterte områdene i de statlige virksomhetene, men at 
målsetningen om at Regjeringens miljøpolitikk for statlige innkjøp skulle gjelde fra 1. januar 2008 ikke er 
oppfylt. Det kreves betydelig innsats på feltet for å oppfylle målsetningen.  

Bygg- og eiendomsforvaltning 

Det er en rekke òhullerò i oppfßlgingen av Regjeringens handlingsplan p¬ byggfeltet. Byggsektoren er svÞrt 
stor, med etablerte standarder og normer som i stor grad benyttes som felles kontraktsgrunnlag i hele landet 
og i hele sektoren. Sektorens størrelse tilsier at det må legges ned betydelig arbeid over lang tid for å nå ut til 
alle aktører. Det at bransjen i stor grad legger etablerte standarder og normer til grunn, tilsier at et viktig 
arbeid for å oppfylle handlingsplanens mål på byggområdet må rette seg mot å oppdatere normene og 
standardene med ønskede miljøkrav. Det må nevnes at det heller ikke later til å være bred enighet om hvilke 
miljøkrav det er viktig å benytte i anskaffelser, uten at dette bør brukes som en unnskyldning for ikke å stille 
krav. 

Transport og bil  

Det er mye som tyder på at Regjeringens mål oppfylles når det gjelder de fleste statlige anskaffelser av biler. 
Her har det vært høy grad av samarbeid mellom ulike etater, og det har vært vilje til å ta i bruk konkrete 
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miljøkrav. De kommende miljøkriteriene til Difi på kjøp av bil og transporttjenester baserer seg i stor grad på 
dette, og vil trolig være til stor hjelp også for de mindre statlige virksomhetene og kommunene. 

IKT-utstyr 

Når det gjelder IKT-utstyr er andelen som stiller miljøkrav i anskaffelser relativt høyt. Det er imidlertid stor 
variasjon av hvilke krav som stilles. Dette er likevel et av de områdene der det ser ut til at økt kjennskap til og 
bruk av Difis innkjøpskriterier kan bidra til å sikre at målene i handlingsplanen nås. 

Mat 

Når det gjelder mat, er datagrunnlaget for lite til å kunne si noe sikkert om handlingsplanen. Det er imidlertid 
lite som tyder på at målene i handlingsplanen nås. 

Tekstiler og vaskeritjenester 

Offentlige anskaffelser av tekstiler peker seg ut som et område der det ser ut til å være vanskelig å ta i bruk 
strenge og enhetlige miljøkrav. Det ser heller ikke ut til at innkjøpskriteriene har hatt nødvendig gjennomslag 
her. Innkjøpskriteriene har nok bidratt til økt fokus på helse- og miljøfarlige stoffer i tekstilene, og dermed 
fremmet økt etterspørsel etter produkter som oppfyller Øko-Tex 100-kravene, men de mer miljørelaterte 
utfordringene ved tekstilproduksjon, som i større grad er fokus for Svanen, Blomsten og Øko-Tex 1000-
standarden, har ikke fått det samme gjennomslaget. Heller ikke når det gjelder vaskeritjenester har 
regjeringens mål fått fullt gjennomslag, men her er utviklingen positiv. 

Medisinsk forbruksmateriell 

For de medisinske forbruksvarene som er undersøkt (bleier og hudpleieprodukter), oppfylles regjeringens 
mål i stor grad. Det er varslet at det skal utformes innkjøpskriterier for bleier, det vil være viktig at disse 
støtter opp under den bruken av Svanemerkekravene som i dag dominerer. 

Trykksaker, papir og kontorrekvisita 

Når det gjelder kontorpapir og ïmateriell er det høyt fokus på miljøkrav, slik regjeringens handlingsplan 
forutsetter. Returpapir er imidlertid i mindre grad etterspurt. Det er under utarbeidelse forslag til miljøkriterier 
som forsøker å ivareta de ulike målene i Regjeringens handlingsplan, men det gjenstår noe arbeid før disse 
vil fungere som et fullgodt verktøy. 

Kontormøbler 

Når det gjelder kjøp av kontormøbler, har staten i stor grad fulgt opp Regjeringens mål på feltet. Her kan det 
sees en parallell utvikling der utvalget av svanemerka produkter har økt sammen med bruken av miljøkrav, 
noe som gjør det enklere for innkjøpere å legge denne typen standardkrav til grunn.  

Renholdstjenester 

Selv om det er grunnlag for å si at regjeringens mål i økende grad oppfylles når det gjelder kjøp av 
renholdstjenester, så gjenstår det fortsatt noe arbeid før Svanemerkekravene og miljøkriteriene er godt nok 
kjent. Det kan se ut til at beslutninger om kjøp av renholdstjenester er desentraliserte, både i kommunene og 
i de store statlige etatene. Dette gjør at kunnskapen om regjeringens mål må formidles til langt flere 
innkjøpere enn det som er tilfellet for eksempel ved kjøp av hotelltjenester. 

Hotelltjenester 

Staten var tidlig ute med å varsle miljøkrav til kjøp av hotelltjenester, og dette har bidratt til omfattende 
miljøarbeid i de ulike hotellkjedene. Dataene i undersøkelsen tyder imidlertid på at dette er et felt der 
arbeidet med å stille miljøkrav har dabbet noe av. Det kan derfor være nødvendig med en forsterket innsats 
på feltet. 

 



 Side 5 

Denne undersøkelsen er i første rekke en kvantitativ studie, den angir i hvor mange anskaffelser det er stilt 
miljøkrav og hvilke miljøkrav som i tilfelle er benyttet. Undersøkelsen gir i mindre grad svar på spørsmålet 
om hvor stor vekt de miljøkrav innkjøpere benytter i sine anskaffelser får på det endelige resultatet av 
anbudskonkurransen, i hvor stor grad de kravene som er benyttet er lovlige, og i enda mindre grad på 
spørsmålet om hvor stor effekt disse kravene har.  

Videre arbeid 

Fra byggfeltet ser vi at de virksomhetene som har innarbeidet eller forankret miljøkravene fra Regjeringens 
handlingsplan i sine egne styrende dokumenter (slik handlingsplanen forutsetter) ser ut til å ha høyere 
etterlevelse enn andre. Tilsvarende tyder en undersøkelse av det samme materialet, gjennomført for 
Framtidens byer, på at det å ha en anskaffelsesstrategi med tydelige miljøkrav øker bruken av miljøkrav. Det 
generelle veiledningsarbeidet Difi gjør for å få statlige og kommunale virksomheter til å fastsette 
anskaffelsesstrategier og miljøledelsessystemer med klare mål, vil derfor også kunne ha stor verdi på dette 
feltet. Det er da viktig å innarbeide handlingsplanens mål og henvisninger til miljøkriteriene i de strategiene 
som utformes.  

Det å utvikle miljøkriterier for offentlige anskaffelser ser ut til å ha gitt en positiv utvikling når det gjelder å 
senke terskelen for å stille miljøkrav i statlige anskaffelser, samtidig som de kravene som stilles i økende 
grad samsvarer med handlingsplanens mål. Gjennom arbeidet med å etablere Knutepunkt for miljø og 
samfunnsansvar i alle landets fylker legges et godt grunnlag for å få ut informasjon om miljøkrav generelt og 
miljøkriteriene spesielt til nettverk av innkjøpere.  

Det er utarbeidet en rekke kritierier, noe som gir en utfordring å videreføre utviklings- og 
vedlikeholdsarbeidet innenfor et svært bredt fagområde. Miljøkriteriene må være faglig oppdaterte og 
relevante slik at innkjøpernes tillit til dette verktøyet opprettholdes og styrkes. Det er uklart om dagens 
prosjektbaserte system for utvikling av miljøkriterier vil være egnet til å sikre kontinuerlig oppdatering av 
kritieriene.  

Difi bør, i samråd med Miljømerking, vurdere videre overvåking av bruken av miljøkrav i offentlige 
anskaffelser. I denne sammenheng bør det også vurderes i hvilken grad det bør gjennomføres flere 
kvalitative studier, både basert på det historiske underlagsmaterialet til Miljømerking og på eventuell ny 
datainnhenting. Det å drive kontinuerlig overvåking av bruken av miljøkrav har gitt svært verdifull innsikt i de 
utfordringene innkjøperne møter i sitt arbeid med bruken av miljøkrav.  

Difi bør vurdere å relansere Glassbjørnen som en miljøpris til beste innkjøper / anskaffelse, og gjerne 
kombinere utdelingen med en faglig konferanse eller samling om miljøkrav i offentlige anskaffelser. Dette vil 
kunne gi positiv oppmerksomhet om viktigheten av offentlige anskaffelser som et virkemiddel i 
miljøpolitikken. 
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1. Innledning 

Bruken av varer og tjenester i samfunnet vårt er en av de store drivkreftene når det gjelder å ta ut ressurser 
og spre farlige stoffer, samtidig som mange varer og tjenester produseres under miljømessig og etisk 
uakseptable forhold. Offentlig virksomhet er en betydelig innkjøper i Norge. De samlede offentlige 
anskaffelsene er anslått til om lag 380 milliarder kroner i 2008. Statsforvaltningen alene stod for over 155 av 
disse millionene, dette omfatter ikke innkjøp foretatt av offentlig eide foretak ellers (ASA/AS og SF). I mange 
markeder er offentlig virksomhet den dominerende innkjøperen. Gjennom å stille miljøkrav kan offentlige 
innkjøpere bidra til en positiv utvikling for miljøet. Konsekvent bruk av miljøkrav i anskaffelser gir 
miljøforbedringer i hele produktets livsfase, og bidrar til at leverandører i større grad etterspør miljøkrav fra 
sine leverandører. Gjennom å stille miljøkrav i offentlige anskaffelser bidrar statlige virksomheter til at de 
leverandørene som er flinkest får drahjelp til å bli flinkere og at de leverandørene som ikke er så flinke 
skjerper seg. 
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2. Regelverket for miljø og offentlige anskaffelser 

2.1 Offentlige anskaffelser 

Lov 16. juli 1999 nr. 69 om offentlige anskaffelser regulerer dette feltet i Norge. Denne er basert på EU-
reglene om offentlige anskaffelser, direktivene 2004/17/EØF og 2004/18/EØF. I § 6 i loven (Ressurs- og 
miljøbevisste anskaffelser) finnes det overordnede miljßkravet til alle offentlige anskaffelser: òStatlige, 
kommunale og fylkeskommunale organer samt rettssubjekter som nevnt i § 2 første ledd bokstav b skal 
under planleggingen av den enkelte anskaffelse ta hensyn til livssykluskostnader og miljømessige 
konsekvenser av anskaffelsen.ò Selv om det er en rekke samfunnsnyttige forhold offentlige anskaffelser skal 
ivareta, er dette kravet knyttet til planleggingsfasen av en anskaffelse er unikt for miljøhensyn  

I forskrift 7. april 2006 nr. 402 om offentlige anskaffelser (FOA) er miljøkravene ytterligere presisert når det 
gjelder konkurransegrunnlaget for anskaffelser over hhv. de nasjonale terskelverdiene og EU-
terskelverdiene. Denne forskriften regulerer kjøp av de fleste varer og tjenester, herunder bygge- og 
anleggsarbeider. 

FOA § 8-3 (1) og § 17-3 (1): òéVed utforming av kravene skal det legges vekt p¬ 
livssykluskostnader og miljømessige konsekvenser av anskaffelsen. Det skal så langt det er mulig 
stilles konkrete miljøkrav til produktets ytelse eller funksjon.ò 

FOA § 17-3 (4): Ytelses- eller funksjonskrav kan omfatte miljøegenskaper 

FOA § 17-13 legger i tillegg opp til at det er mulig å stille krav om leverandørens system for 
miljøledelse eller konkrete miljøtiltak hos leverandør ved kjøp av tjenester eller bygge- og 
anleggsarbeider som har stor miljøpåvirkning. 

For kjøp av en rekke transporttjenester og andre tjenester gjelder den såkalte forsyningsforskriften (forskrift 
7. april 2006 nr. 403 om innkjøpsregler i forsyningssektorene (vann- og energiforsyning, transport og 
posttjenester). Denne har likelydende presiseringer av muligheter og plikter når det gjelder  

Det er dessuten utarbeidet veiledning om hvordan miljøkravene bør forstås. De viktigste veilederne er Miljø 
og regelverket for offentlige anskaffelser utgitt av Nærings- og handelsdepartementet i 2004 (området 
offentlige anskaffelser ble senere overført til Fornyings- og administrasjonsdepartementet) og òBuying 
Greenò, utgitt av EU-kommisjonen i 2004. 

Miljøkrav kan stilles i alle faser av anskaffelsen. Oppsummert kan dette sies slik: 

Plikt: 

Innkjøper har plikt til å ta miljøhensyn  

- i planleggingsfasen, om kontraktens gjenstand 

- i tekniske spesifikasjoner (konkrete miljøkrav).  

Valgfritt:  

Innkjøperen kan i tillegg stille  

- miljøkrav til leverandør 

- krav til gjennomføring av leveransen 

 - tildelingskrav, belønne i tillegg gode løsninger. 

Her som på andre områder er det imidlertid slik at kravene får større miljøeffekt jo tidligere i prosessen de 
innarbeides. I den norske veilederen er dette utdypet.  
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3. Regjeringens handlingsplan for miljø og samfunnsansvar 
i offentlige anskaffelser 

3.1 Mål, prioriteringer, virkemidler og tiltak 

Regjeringen ønsker med handlingsplanen å medvirke til at det offentlige går foran som ansvarlig forbruker 
og etterspør miljøvennlige varer og tjenester som er tilvirket etter høye etiske og sosiale standarder. For å få 
til dette fastsetter handlingsplanen en rekke mål og prioriteringer: 

¶ Miljø- og etiske/sosiale hensyn i offentlige anskaffelser skal bidra til en effektiv offentlig sektor og et 
konkurransedyktig næringsliv. 

¶ Det er et mål at miljøbelastningen knyttet til offentlige anskaffelser minimeres. I arbeidet med 
miljøhensyn i offentlige innkjøp vil tiltak knyttet til klima og energi, helse- og miljøfarlige kjemikalier 
og biologisk mangfold prioriteres. 

¶ Produktgruppene bygg- og eiendomsforvaltning, transport og bil, mat, IKT-utstyr og nettmøter, 
tekstiler og medisinsk/hygienisk forbruksmateriell vil bli prioritert. I tillegg kommer sentrale 
produktgrupper knyttet til kontorvirksomhet. 

¶ Regjeringen legger vekt på at offentlig sektor gjennom sine innkjøp skal ta samfunnsansvar ved å 
bidra til etisk forsvarlig produksjon, handel og forbruk. Dette inkluderer det som også gjerne omtales 
som òrettferdig handelò.  Sentralt i dette vil vÞre ¬ bidra til ò¬penhet / sporbarhet i verdikjedenò slik at 
man kan få dokumentert at produktene er produsert på en etisk forsvarlig måte. 

For få gjennomført handlingsplanen er det angitt flere virkemidler og tiltak: 

1  Det innføres en egen miljøpolitikk for statlige innkjøp med konkrete krav til statlige virksomheter 
innen prioriterte produktgrupper. Denne skal gjelde fra 1.1.2008. 
 
2  Statlige virksomheter med betydelige miljøkonsekvenser bes innføre tredjeparts sertifiserte 
miljøledelsessystemer. Øvrige statlige virksomheter skal ha et enkelt miljøledelsessystem, jf. bl.a. veileder 
for miljøledelse i staten (prosjekt Grønn stat). 
 
3  Regjeringen vil medvirke til at kommuner og fylkeskommuner også har økt fokus på miljø og 
samfunnsansvar i egne innkjøp, bl.a. gjennom samarbeid med Kommunenes Sentralforbund og gjennom 
kompetansetiltak. 
 
4  Legge til rette for økt kompetanse, veiledning og verktøy for innkjøperne. 
 
5  Fremme tiltak som stimulerer til innovasjon og bærekraftig næringsutvikling, herunder fremme 
utnyttelse av forsknings- og utviklingskontrakter under Innovasjon Norge for å stimulere til samarbeid mellom 
bedrifter og offentlige kunder om miljøteknologi. 
 
6  Legge til rette for bedre data, indikatorer og rapportering om miljøeffektene av offentlige innkjøp 
gjennom veiledning og statusundersßkelser. Statistisk sentralbyr¬s pilotprosjekt òStatRes-miljßò vurderer 
indikatorer og kartlegger tilgjengeligheten av eksisterende og nye data. 

7  Regjeringen vil kartlegge det handlingsrommet som dagens regelverk gir, og hvordan etiske og 
sosiale krav kan fremmes ved offentlige anskaffelser. Regjeringen vil videre få utformet en veileder for 
offentlige innkjøpere i hvordan de kan fremme etiske og sosiale krav. Basert på veilederen, og praktiske 
eksempler, vil det bli etablere et opplærings- og rådgivingstilbud for innkjøpere i offentlig sektor 

8  Samarbeide nært med andre relevante land gjennom FN, EU og Nordisk ministerråd bl.a. for å 
utvikle kriterier, praktiske verktøy og indikatorer. 

Denne rapporten vurderer i første omgang i hvilken grad tiltak 1 kan sies å være på plass, altså om 
miljøpolitikken for statlige innkjøp etterleves. I og med at de ulike virkemidlene og tiltakene må sees i 
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sammenheng for at målene i handlingsplanen kan nås, er det i konklusjonen gitt anbefalinger som også 
berører de andre virkemidlene og tiltakene i handlingsplanen. 

3.2 Regjeringens miljøpolitikken for statlige innkjøp  

Regjeringen har vedtatt en egen miljøpolitikk for statlige innkjøp som skal gjelde f.o.m. 1. januar 2008. Den 
enkelte statlige virksomhet må sørge for å følge opp miljøpolitikken, og den skal inngå i det interne 
styringssystemet til den enkelte virksomhet. 

Formål: 

Å Minimere den totale miljøbelastningen fra statens innkjøp av varer og tjenester 

Å Effektiv utnyttelse av statens ressurser 

Å Bidra til et konkurransedyktig næringsliv ved å medvirke til et marked som fremmer innovasjon og 
utvikling av miljøteknologi og miljøvennlige produkter 

Overordnede prinsipper: 

1. Varer og tjenester velges på bakgrunn av livsløpskostnader, kvalitet og miljøegenskaper 

2. Varer og tjenester som er energieffektive, har lavt innhold av helse- og miljøfarlige kjemikalier, gir lave 
forurensende utslipp og lavt ressursforbruk skal prioriteres 

3. For varer hvor det er utviklet miljømerkingskriterier i regi av Svanen eller EU-blomsten skal disse kriteriene 
så langt som mulig legges til grunn 

4. For tjenester skal leverandører med rutiner og kompetanse som sikrer lav miljøbelastning prioriteres, 
f.eks. leverandører som kan dokumentere dette ved å ha innført ISO 14001 eller Miljøfyrtårn 

Prioriterte produktområder for særlige miljøhensyn 

Å Bygg- og eiendomsforvaltning, inkludert energibruk og tropisk tømmer 

Å Transport og bil inklusive tjenestereiser 

Å IKT-utstyr 

Å Mat 

Å Tekstiler inklusive vask og rens 

Å Medisinsk/hygienisk forbruksmateriell (f.eks. hygieneprodukter, bleier, hudpleie) 

Å Trykksaker og papir, kontormøbler og -rekvisita, renholdstjenester og hotelltjenester 

Konkrete krav til innkjøp av de utvalgte produktområdene 

Miljøpolitikken gir konkrete krav til innkjøp av de prioriterte produktområdene som er angitt i tabellen til 
høyre. Det er en forutsetning at kravene ikke medfører vesentlig økte totalkostnader (livsløpskostnader) 
knyttet til anskaffelsen, og at bruksnytten knyttet til anskaffelsen blir tilfredsstilt. Det kan derfor utvises skjønn 
i det enkelte tilfellet når særlige hensyn tilsier det. Kravene gjelder i hovedsak for innkjøp hvor det utformes 
konkurransegrunnlag. 

Innen 1.1.2008 skal veiledende produktkriterier og kompetansetiltak være tilgjengelig slik at statlige 
virksomheter på en enkel måte kan oppfylle kravene i tabellen. 

Virksomheter skal kunne dokumentere at miljøkriterier og livsløpskostnader er tatt hensyn til ved valg av 
leverandør/produkt innenfor de prioriterte produktgruppene. 
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Bygg- og eiendomsforvaltning 

Kjemikalier  

 

Unngå byggematerialer som inneholder stoffer på myndighetenes prioritetsliste for 
miljøgifter eller relevante stoffer som er oppført på SFTs liste over helse- og 
miljøfarlige stoffer man skal være spesielt oppmerksom på - Obs-listen. Dersom 
det er utarbeidet miljømerkingskriterier (Svanen eller Blomsten) for en 
produktgruppe bør det velges produkter som oppfyller kriteriene. 

Energibruk og klima  

 

I byggeprosjekter stille konkrete krav til energibruk, for eksempel i form av kWh pr 
m

2
. Stille krav til at energiforsyningen til oppvarming baseres på annet enn 

elektrisk og fossilt brensel. Kravene bør være strengere enn minimumskravene i 
teknisk forskrift. 

Tropisk tømmer  

 

Det skal ikke brukes tremateriale med tropisk tømmer, verken i selve bygget eller i 
materialet som brukes i byggeperioden. 

Avfall/farlig avfall  

 

I byggeprosjekter sette mål om 60-80 vektprosent kildesortering (inklusive riving 
eksklusive byggegrop). Ved riving, ombygging og rehabilitering stille krav til 
miljøkartlegging for å hindre feildisponering av helse- og miljøfarlige kjemikalier. 

Miljøkompetanse  

 

Arkitekter, rådgivere og entreprenører skal dokumentere opplæring/kurs i 
miljøriktig prosjektering og bygging. 

Leiekontrakter  Stille relevante miljøkrav ved inngåelse av leiekontrakter. 

Transport og bil  

Bil (klimagasser, 
lokal 
luftforurensning, 
støy) 

 

Det skal velges kjøretøy som gir lave utslipp av klimagasser, NOx-utslipp og 
utslipp av partikler. Ved innkjøp og leasing av personbiler, med unntak av 
uttrykningskjøretøy og andre kjøretøy med spesielle funksjonskrav, er en 
maksimumsgrense på 120-140 g/CO2/km retningsgivende i 2008. Det kan være 
aktuelt å redusere grensen i påfølgende år. Det vil vurderes å arbeide for at alle 
statlige biler skal gå på CO2-fritt eller CO2-nøytralt drivstoff innen 2020. Dieselbiler 
skal ha partikkelfilter. Støysvake, lettrullende og piggfrie dekk skal så langt som 
mulig velges. 

Tjenestereiser  

 

Det skal kjøpes FN-godkjente klimakvoter for å motsvare utslippene fra 
statsansattes internasjonale flyreiser. Det skal legges vekt på å øke bruken av e-
møter når dette er hensiktsmessig som erstatning for tjenestereiser. 

IKT-utstyr  

Kjemikalier, energi, 
klima, avfall 

 

Det skal velges IKT-utstyr med lavt energiforbruk, lavt innhold av miljøgifter (stoffer 
på prioritetslisten for helse- og miljøskadelige kjemikalier) og med 
oppgraderingsmuligheter. E-samarbeid skal vektlegges ved valg av utstyr. 

Mat  

Kjemikaler, energi, 
biologisk mangfold, 
dyrevern 

15 % av matforbruket skal være økologisk i 2015. 

Tekstiler  

Kjemikalier  

 

Unngå tekstiler som inneholder stoffer på myndighetenes prioritetsliste for 
miljøgifter eller relevante stoffer som er oppført på SFTs liste over helse- og 
miljøfarlige stoffer man skal være spesielt oppmerksom på - Obs-listen. Dersom 
det er utarbeidet miljømerkingskriterier (eks Svanen eller Blomsten) for en 
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produktgruppe bør det velges produkter som oppfyller kriteriene. Ved anskaffelse 
av tekstiler bør det vurderes hvordan disse kan rengjøres med minst mulig 
kjemikalier. Eksempelvis bør det unngås tekstiler som ikke tåler vanlig vask, men 
må renses med miljøskadelige kjemikalier. 

Medisinsk / hygienisk forbruksmateriell 

Kjemikalier, 
ressursbruk, etc.  

Så langt som mulig tilfredsstille miljømerkingskriteriene til Svanen eller Blomsten 
der slike kriterier er utarbeidet. 

Trykksaker og papir  

Kjemikalier, 
ressursbruk etc. 

 

Kopipapir, konvolutter og trykksaker skal så langt som mulig tilfredsstille 
miljømerkingskravene til Svanen eller Blomsten. Så langt som mulig skal 
kopipapir, konvolutter og trykksaker være laget av returpapir. 

Kontormøbler og -rekvisita, renhold, hoteller 

 Så langt som mulig tilfredsstille miljømerkingskriteriene til Svanen eller Blomsten 
der slike kriterier er utarbeidet. For øvrig prioritere produkter og tjenester som er 
energieffektive, har lavt innhold av miljøgifter (prioriterte helse- og miljøfarlige 
kjemikalier), gir lave forurensende utslipp og lavt ressursforbruk. Varer laget av 
resirkulert materiale og klargjort for gjenvinning skal vektlegges. 

 

Regjeringen understreker at det er viktig at intensjonene i handlingsplanen også følges opp i kommunale og 
fylkeskommunale virksomheter. I denne rapporten er det for enkelte produktgrupper presentert data for 
kommunens anskaffelser eller sammenslåtte data for statlige og kommunale anskaffelser.  
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4. Aktuelle òverktßyò for bruk av miljßkrav i offentlige 
anskaffelser 

Ved å benytte miljøkrav basert på krav og standarder som er kjente og innarbeidet i markedet, for eksempel 
miljøkriteriene eller miljømerker, blir det lettere for leverandører og innkjøpere å dokumentere 
miljßegenskaper ved varer og tjenester. Det er utviklet flere slike òverktßyò som er tilgjengelige for 
innkjøpere. 

4.1 Miljøkriteriene 

Difi (fra starten Innkjøpspanelet) har siden 2007 arbeidet med å utvikle felles forslag til miljøkrav til bruk i 
offentlige anskaffelser. Disse forslagene, miljøkriterier, er utarbeidet etter en felles mal, og skal inneholde 
nødvendig dokumentasjon og tekstforslag slik at innkjøperne kan hente krav direkte inn i sine 
konkurransegrunnlag.  

Det er foreløpig utviklet følgende miljøkriterier: 

1) Hotelltjenester 

2) Kontormøbler 

3) Renholdstjenester 

4) Vaskeritjenester 

5) Klær og tekstiler 

6) Innkjøp av rådgivningstjenester i byggeprosjekter 

7) Innkjøp av entreprenørtjenester i byggeprosjekter 

8) IKT-utstyr 

Følgende forslag til miljøkriterier ble sendt på høring i november 2009: 

9) Transporttjenester og biler 

10) Trykkeritjenester og trykksaker  

11) Kontorrekvisita, dvs. tonerkassetter, kontorpapir og konvolutter 

I tillegg startet arbeidet med ytterligere miljøkriterier for bygg og anlegg sent i 2009. Det har også vært 
arbeidet med miljøkriterier for hygieneprodukter (bleier), disse er forventet publisert i 2010. 

Miljøkriteriene er utformet med sikte på å sikre at bruken av disse sikrer at innkjøperen oppfyller alle krav i 
regjeringens miljøpolitikk for statlige anskaffelser. Kriteriene er også harmonisert med Svanen og, for 
tekstiler Blomsten, slik at gyldige lisensbevis for en av disse miljømerkene automatisk dokumenterer 
oppfyllelse av kravene i miljøkriteriene. 

4.2 Miljømerker  

Uavhengig miljømerking av varer og tjenester er et viktig virkemiddel i miljøarbeidet. Merkingen skjer på 
grunnlag av på forhånd fastsatte prinsipper og kriterier som produktet eller tjenesten må oppfylle. 
Prinsippene og kriteriene fastsetter en standard som forvaltes av en uavhengig profesjonell sertifisør. 
Ordningene er frivillige; en produsent eller forhandler søker om å få bruke miljømerket på sine produkter eller 
tjenester og betaler en avgift for dette. 
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De viktigste miljømerkeordningene er Nordisk råds miljømerke Svanen og EU-
kommisjonens miljømerke Blomsten. Disse merkene sier noe om i hvilken grad 
produksjonsprosessen for et produkt er miljøvennlig (utslipp, avfall, strømforbruk, 
transport o.s.v.) I tillegg forteller de om materialene produkter inneholder er 
nedbrytbare eller mulig å gjenvinne. Kravene er basert på et livsløpsperspektiv og 
skjerpes med jevne mellomrom. 

Til sammen omfatter disse merkene over 90 ulike vare- og tjenestetyper med flere 
tusen produkter. Både norske og europeiske myndigheter anbefaler å legge de 
offisielle miljømerkekravene til grunn ved utarbeidelse av miljøkriterier generelt og 
kravspesifikasjoner i offentlige anskaffelser spesielt.  

I tillegg til Svanen og Blomsten finnes noen flere miljømerkeordninger som har en 
viss utbredelse. Dette gjelder særlig den tyske Blå engel-ordningen og Bra miljöval 
og TCO fra Sverige. Det finnes også miljømerker som bare dekker en del av 
markedet, som økologisk mat eller bare enkeltfaktorer på miljøområdet, som 
energimerking av elektriske apparater. 

4.3 Andre miljøkrav i anskaffelser  

I tillegg til miljømerkekrav benyttes også noen andre typer krav i offentlige anskaffelser: 

Å HMS-egenerklæring: Ved kjøp av tjenester er det et krav at leverandøren skal levere en HMS-
egenerklæring. Her undertegner leverandøren på at alle regler innen helse, miljø og sikkerhet etterleves i 
virksomheten. I og med at dette kravet er lovpålagt omtales anskaffelser der det bare stilles krav om HMS-
egenerklæring som anskaffelser der det ikke har blitt stilt miljøkrav i oversiktene i denne rapporten. 

Å Miljøsertifisering: Mens miljømerkekravene gjelder miljøegenskapene ved det produktet (varen eller 
tjenesten) som skal anskaffes, er miljøsertifiseringsordningene knyttet til at selve leverandøren har sertifisert 
sitt system for miljøledelse. De vanligste miljøsertifiseringsordningene er ISO 14001, EMAS og Miljøfyrtårn.  

Å Miljøpolitikk: En viktig del av det å ha system for miljøledelse i en virksomhet er å ha en skriftlig 
miljøpolitikk. Dette etterspørres ofte i forbindelse med anskaffelser. 

Å Miljøvaredeklarasjoner: En miljøvaredeklarasjon er et dokument som viser miljøprestasjonene for et 
produkt på definerte områder, forsøksvis i et livsløpsperspektiv. Deklarasjonen skal være sertifisert av en 
uavhengig instans. Forskjellen på et miljømerke og en miljøvaredeklarasjon er grovt sett at et miljømerke tar 
utgangspunkt i et allment akseptert forhåndsbestemt nivå og sier at produktet er bedre enn dette nivået, 
mens en miljøvaredeklarasjon i seg selv bare dokumenterer miljøeffekter uten å sammenligne med et nivå.  

Å Egenerklæringer: En egenerklæring er et dokument som viser miljøprestasjonene for et produkt på 
definerte områder. Erklæringen er utarbeidet av produsent eller leverandør selv, og er ikke gjennomgått av 
en uavhengig instans.  

Å Regionalt utviklede verktøy og sjekklister: På 1990-tallet ble det utviklet flere såkalte 
innkjøperverktøy i Norden. I Norge har særlig miljoinnkjop.no, et samarbeid mellom fylkeskommunene, vært 
aktive i utviklingen av slike sjekklister.  
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5. Metodikk 

5.1 Kontakt med innkjøpere 

Bergfald & Co har på vegne av Stiftelsen Miljømerking i Norge undersøkt bruken av miljøkrav i anskaffelser 
nesten kontinuerlig siden juni 2004, registreringen for denne sammenstillingen ble avsluttet midt i oktober 
2009. Miljømerking har stilt dette materialet til disposisjon for denne gjennomgangen.  

Hensikten med arbeidet har fra Miljømerkings side vært todelt:  

1) Informere om at Svanen og Blomsten har miljøkrav som er egnet for offentlige anskaffelser. 

2) Finne ut i hvilken grad Svanen og Blomsten benyttes som miljøkrav i offentlige anskaffelser. 

Konkret er de anskaffelser som ble kunngjort på Doffin-databasen (www.doffin.no) i de periodene 
anskaffelser er undersøkt, dvs. i perioden juni 2004 ï mars 2005, i perioden mars ï desember 2006 og 
kontinuerlig siden 1. januar 2007. Miljømerking har valgt ut de vare- eller tjenesteanskaffelsene som skulle 
undersøkes, datagrunnlaget er derfor avgrenset til de anskaffelsene der det har kommet fram at det skulle 
kjøpes inn en vare eller tjeneste som Svanen eller Blomsten har utviklet miljøkrav for. 

Der utlysningen på Doffin ikke ga tilstrekkelig informasjon om hvilke miljøkrav som er benyttet, ble innkjøper 
kontaktet på epost med spørsmål om hvilke miljøkrav som var stilt i den aktuelle anskaffelsen.  

 

Totalt i perioden er 4604 anskaffelser vurdert, og svarprosenten er 55,3. Det er viktig å understreke at det 
har vært endringer i det undersøkte datamaterialet i perioden. I undersøkelsen fra 2004 ï 2005 var 
byggeprosjekter utelatt. Fra 1. mars 2006 og ut første halvår av 2007 ble også byggeprosjekter undersøkt. 
Fra andre halvår 2007 er det bare anskaffelser av nye småhus, dvs. trygdeboliger, barnevernsboliger, 
ungdomsboliger og lignende som er inkludert, samt visse typer byggevarer. Øvrige bygge- og 
anleggsarbeider er utelatt. 
 
Utvalget har også blitt påvirket av at det fram til 2006 var krav om at alle vare- og tjenesteanskaffelser med 
forventet kontraktsverdi over 200 000 kr skulle kunngjøres på Doffin, ble nivået fra 2006 hevet til 500 000 kr. 
Etter omleggingen av Doffin fra 2008 har stadig mer av anbudsdokumentasjonen blitt nedlastbar og dermed 
direkte tilgjengelig. Dette gjør det ikke nødvendig å kontakte like mange innkjøpere, og det har gitt en stabilt 
høyere svarprosent, stort sett rundt 70. 
 
Utgangspunktet for undersøkelsen har vært å undersøke anskaffelser der innkjøper kunne ha benyttet 
Svanemerkekravene som grunnlag for miljøkrav. Det har skjedd en utvikling av disse kravene i perioden 
2004 ï 2009, for eksempel kom ikke Svanemerkekravene til kantiner før i 2007 (vedtatt 13. desember 2006). 

http://www.doffin.no/
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Som nevnt over er det utviklet Svanemerkekrav for over 90 ulike vare- og tjenestekategorier. Av 
ressurshensyn har Miljømerking vært nødt til å avgrense utvalget av prioriterte varer og tjenester som er 
undersøkt. For visse typer varer og tjenester er imidlertid oversikten relativt komplett; dette gjelder 
renholdstjenester, vaskeritjenester, kantinetjenester og hotelltjenester, i tillegg til multifunksjonsmaskiner og 
PCer. Når det gjelder tekstiler, vil en del bygningstekstiler falle utenfor undersøkelsene i 2004-2005 og 2008-
2009, det samme er tilfelle for møbler; innredninger (kjøkken og baderom) er i liten grad undersøkt i 2004-
2005 og i 2008-2009. 
 

5.2 Forholdet mellom undersøkelsen og Regjeringens handlingsplan for miljø- og 
samfunnsansvar i offentlige anskaffelser 

Tabellen gir en oversikt over de tilpasningene som er gjort mellom det tilgjengelige materialet og de 
produktgruppene som er omtalt i handlingsplanen. 

Prioriterte områder i 
Regjeringens 
miljøpolitikk for 
statlige innkjøp 

Data som er inkludert i sammenstillingen på feltet 

Bygg og 
eiendomsforvaltning 

Visse typer byggevarer som det er utviklet svanemerkekrav til, og som anskaffes 
som byggevarer (ikke som en del av en tjenesteanskaffelse), men ikke alle 
byggevarene for alle årene:  

-  Avløpsfrie toaletter 

-  Bygningsplater 

-  Golv 

-  Holdbart trevirke 

-  Innendørs maling og lakk 

-  Ovner 

-  Utemøbler 

-  Varmepumper (små) 

-  Vinduer 

I tillegg er oppføring av småhus, tilsvarende Svanemerkekravene til slike, 
inkludert.  

Dette gir ikke i seg selv et dekkende bilde av situasjonen, og det er derfor sett 
nærmere på praksis hos noen statlige innkjøpere. 

Transport og bil 
inklusive 
tjenestereiser 

Visse typer bilrekvisita og tilhørende tjenester som det er utviklet 
svanemerkekrav til: Bilvasktjenester, bilpleiemidler, drivstoff, smøreoljer, vegsalt 
og bildekk.  

Dette gir ikke i seg selv et dekkende bilde av situasjonen, og det er derfor sett 
nærmere på praksis hos noen statlige innkjøpere. Når det gjelder offentlige 
anskaffelser av tjenestereiser, er dette ikke undersøkt.  

IKT-utstyr Produkter som er innenfor virkeområdet til svanemerke- eller 
blomstmerkekriteriene for PC eller svanemerkekriteriene for 
multifunksjonsmaskiner. Dette innebærer at enkelte produkter, først og fremst 
servere, ikke er omfattet. 
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Prioriterte områder i 
Regjeringens 
miljøpolitikk for 
statlige innkjøp 

Data som er inkludert i sammenstillingen på feltet 

Mat Tjenester som er innenfor virkeområdet til Svanemerkekravne til 
kantinetjenester. I disse kravene er det blant annet krav om en andel økologisk 
mat.  

Tekstiler inklusive 
vask og rens 

Produkter som er innenfor virkeområdene til svanemerkekriteriene for tekstiler 
(med unntak for byggtekstiler noen år), vaskerier og renserier, samt 
blomstmerkekravene til sko. I praksis er det bra samsvar med handlingsplanen.  

Medisinsk/hygienisk 
forbruksmateriell 
(hygieneprodukter, 
bleier, hudpleie) 

Produkter som er innenfor virkeområdene til svanemerkekriteriene for 
hygieneprodukter (inkl. bleier) og kosmetikk (hudpleieprodukter). I praksis er det 
bra samsvar med handlingsplanen. 

Trykksaker, papir og 
kontorrekvisita 

Produkter som er innenfor virkeområdene til Svanemerkekravene til 
trykkeritjenester, kopipapir, konvolutter, tonerkassetter og skriveredskaper, 
eventuelt blomstmerkekravene til kopipapir. I praksis er det bra samsvar med 
handlingsplanen. Data for tonerkassetter og skriveredskaper er bare innsamlet i 
perioden 2004 ï 2007. 

Kontormøbler Produkter som er innenfor virkeområdet til Svanemerkekravene for møbler og 
innredninger (med unntak for innredninger noen år). Svanemerkekravene til 
møbler omfatter et veldig bredt spekter av møbler ut over kontormøbler, bl.a. 
skole- og barnehagemøbler, disse vil derfor inngå i analysen. 

Renholdstjenester Tjenester som er innenfor virkeområdet til Svanemerkekravene til 
renholdstjenester. Bra samsvar med handlingsplanen. 

Hotelltjenester Tjenester som er innenfor virkeområdet til Svanemerkekravene eller 
Blomstkravene til hotelltjenester. Bra samsvar med handlingsplanen. 

 

5.3 Sammenstilling av svar 

Svarene fra innkjøperne har blitt samlet i regneark. Alle utlysninger har blitt tilordnet de aktuelle varene og 
tjenestene som Svanen eller Blomsten har utviklet miljøkrav for. Utlysningene på Doffin har også blitt sortert i 
forhold til om innkjøper er kommunal, statlig, privat eller annet.  

Alle svar er tilordnet en av følgende kategorier: 

1 Ingen miljøkrav 
Her finnes de anskaffelsene der det ikke er stilt miljøkrav ut over at varen eller tjenesten skal være lovlig.  
 
2 Svanen eller Blomsten 
Her er alle anskaffelser der Svanen eller Blomsten er benyttet eller omtalt lagt inn. I noen av anskaffelsene 
er Svanen eller Blomsten lagt til grunn for hele anskaffelsen, i enkelte er merkene omtalt som eksempler på 
merker det vil bli lagt vekt på i anskaffelsen.  
 
3 miljoinnkjop.no 
Her er de anskaffelsene som har benyttet miljøskjemaene fra Miljøinnkjøpssamarbeidet tatt med. 
 
4 Difi 
De anskaffelsene som benytter miljøkriteriene fra Difi 
 
5 EPD  
Brukere av ulike miljøvaredeklarasjoner er identifisert. 
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6 Andre miljøkrav  
Enkelte innkjøpere har utviklet egne miljøkrav. Mange av disse etterspør ikke miljøegenskaper ved de 
produktene de skal kjøpe, men avgrenser seg til å etterspørre hvilken miljøpolitikk eller hvilket system for 
miljøledelse leverandørene har. Andre velger ut delkrav eller krav til enkelte miljøfaktorer. Dette er ført her.  

Avgrensninger 

Det har av ressurshensyn ikke vært mulig å gå inn på hvor i anskaffelsen miljøkrav er innarbeidet (som for 
eksempel kvalifikasjonskrav, tekniske spesifikasjoner, tildelingskriterier eller kontraktskrav), det er heller ikke 
undersøkt systematisk hvor stor vekt som legges på miljø i den enkelte anskaffelse. Det er heller ikke gjort 
forsøk på å kvantifisere anskaffelsene mhp. kontraktssum eller lignende. Dette er informasjon som det 
kreves omfattende arbeid å samle inn, og som trolig må forbeholdes mer kvalitative studier av utvalgte 
konkurransegrunnlag. 

Det er heller ikke vurdert om de kravene som er benyttet i den enkelte anskaffelse er lovlig. En større 
europeisk undersøkelse

1
 av miljøkrav i offentlige anskaffelser påpekte at en rekke av de miljøkravene som 

ble benyttet var ulovlige av ulike grunner, for eksempel mangel på klare og gjennomsiktige miljøkrav eller 
bruk av ulovlige kvalifikasjonskrav eller tildelingskriterier. Det er liten tvil om at det er gjort feil av denne typen 
også i det undersøkte norske materialet.  

                                                      
1
 Green Public Procurement in Europe ï 2006 - Conclusions and recommendations. August 2006. 
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6. Resultater 

6.1 Resultater basert på hele datamaterialet 

Antallet undersøkte anskaffelser har variert ganske mye gjennom perioden, det samme har svarprosenten. 
Dette framgår tydelig av figur 1. 

 

Figur 1 Antall undersøkte anskaffelser og svarprosent 
 
En innledende sammenstilling av de undersøkte anskaffelsene kan være å vise en tidstrend for de 
anskaffelsene der innkjøper har innarbeidet miljøkrav ut over det som følger direkte av gjeldende regelverk, 
og der dette ikke er gjort. 
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Figur 2 Tidstrend for miljøkrav i offentlige anskaffelser 
 

Figur 2 viser en svak forbedring over femårsperioden, det vil si at antall anskaffelser der det ikke stilles noen 
miljøkrav har gått ned. Uten at det er mulig ¬ si noe sikkert om dette, s¬ kan en sannsynlig ¬rsak til òhoppetò i 
anskaffelser der det ikke ble stilt miljøkrav (fra 26,4 til 34,8 %) fra første til andre halvår 2008 være 
tilsvarende økning i svarprosent, fra 62,1 til 73,0 %. I figuren er fordelingen blant de som har svart vist. 
Utviklingen i figur 2 kan gi næring til en oppfatning om at mange av de som ikke har svart på undersøkelsen 
hører til blant dem som ikke har stilt miljøkrav. Når det gjelder hoppet mellom første halvår og andre halvår 
2007, så er det viktig å huske på at det ble undersøkt seks ganger så mange anskaffelser i den første 
perioden som i den andre. 

Materialet er også fordelt på de ulike miljøkravene som er anvendt i de undersøkte anskaffelsene, både som 
en tidstrend (figur 3) og akkumulert (figur 4). 
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Figur 3 Utviklingen i bruk av ulike miljøkrav over tid 

 

Figur 4 Bruk av miljøkrav - totalt for perioden 2004 ï 2009 
 
Materialet viser at det er Svanen og Blomsten som i hele perioden har vært det viktigste verktøyet for å sette 
miljøkrav i offentlige anskaffelser. Dette er i samsvar med handlingsplanens overordnede mål. Det 
registreres også en økende bruk av miljøkriteriene, selv om materialet foreløpig er litt for lite til å gi sikre 
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uttrykk for trender (i hele materialet er det registrert totalt 48 anskaffelser der miljøkriteriene fra Difi er 
benyttet). 
 
Det er også gjort en sammenligning av bruken av miljøkrav i statlig sektor i kommunal sektor. Siden 
Regjeringens styringsmuligheter i forhold til kommunale virksomheter foregår på andre måter enn overfor 
statlig virksomhet, er det nyttig å identifisere eventuelle ulikheter. SSB-statistikken for offentlige anskaffelser i 
2008 viser at staten står for noe over 60 % av de totale offentlige anskaffelsene, målt i verdi. 
 
Figur 5 - 7 viser derfor utviklingen for statlige anskaffelser, mens figur 8 - 10 viser tilsvarende utvikling for 
kommunale anskaffelser. Når det gjelder de statlige anskaffelsene, omfatter datamaterialet totalt 1781 
anskaffelser, svarprosenten er 67,0. Til sammenligning er det undersøkt totalt 2649 kommunale 
anskaffelser, her er svarprosenten 47,9. 

 
Figur 5 Antall undersøkte anskaffelser og svarprosent i statlige anskaffelser 
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Figur 6 Utviklingen i bruk av miljøkrav i statlige anskaffelser 

 
Figur 7 Bruk av miljøkrav i statlige anskaffelser - totalt for perioden 2004 ï 2009 
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Figur 8 Antall undersøkte anskaffelser og svarprosent i kommunale anskaffelser 

 
Figur 9 Utviklingen i bruk av miljøkrav i kommunale anskaffelser 




























































